
ROMÂNIA                                                                                                                                                                      
JUDEȚUL OLT  
CONSILIUL LOCAL TIA MARE                                                  
                                                            HOTĂRÂREA    nr 02 / 09 01 2024  
 
pentru aprobarea rețelei școlare  ce va funcționa în Comuna Tia Mare din judetul Olt în anul școlar 
2024-2025, pe baza avizului conform emis de Inspectoratul Școlar Județean Olt   
 
             Având în vedere: 
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei Tia Mare; 
-referatul de aprobare întocmit de initiatorul proiectului de hotărâre,primarul Comunei Tia Mare; 
-proiectul de hotărâre nr.70 / 11 12 2023 pentru aprobarea Proiectului rețelei școlare ce va 
funcționa în anul școlar 2024-2025 în Comuna Tia Mare din judetul Olt transmis ISJ Olt pentru 
obținerea avizului conform;  
- Avizul conform nr.95 / 19 12 2023 emis de Inspectoratul Scolar Judetean Olt privind stabilirea 
retelei scolare pentru anul scolar 2024-2025 în conformitate cu prevederile Legii învățământului 
preuniversitar nr.198/2023 ; 
În baza prevederilor : 
-art.16 si art.19 alin.(8)  din  Legea  învățământului preuniversitar nr.198/2023   
Văzând și raportul întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local; 
În temeiul: art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.a si alin.(14)  , art.139 alin(3), art.196 
alin.(1) lit.a  si art.198 precum si prevederile art.243 alin.(1) lit.a din OUG nr.57 / 2019, 
privind Codul admnistrativ, cu modificările și completările ulterioare , Consiliul Local Tia 
Mare , judetul Olt :  
 
HOTĂRĂȘTE  : 
 

  Art.1. Se aprobă Proiectul rețelei școlare ce va funcționa în Comuna Tia Mare din Județul Olt în 
anul școlar 2024-2025 , în alcătuirea din tabelul prevazut în anexa la prezenta hotărâre,anexă ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre  
Art.2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Tia 
Mare,Compartimentele de specialitate  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Tia Mare. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică : Primarului comunei, Instituției Prefectului - Județul Olt, 
Inspectoratului Școlar Județean Olt, Școlii Gimnaziale cu cls.I-VIII Leonida Marineanu, 
autorităților si institutiilor publice, persoanelor interesate și va aduce la cunoștință publică, în 
condițiile și termenele prevăzute de lege, prezenta hotărâre. 
               
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
            Ionel VESELIN                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                                     Mioara ZEGHEANU 
 
 
 
Consilieri în funcție : 13; prezenți:______; voturi : pentru :_____;împotrivă_____abțineri____ 
 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 02 / 09 01 2024 2024 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile 

sa efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 

calificata2 
 09. /01/ 2024   

Comunicarea catre primar2)    09 /01  / 2024    

Comunicarea catre prefectul judetului3)   11./ 01/ 2024    

Aducerea la cunostinta publica4)+5)   16  / 01  / 2024    

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    -../...-/.......2024   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  16  / 01 / 2024    

 

 
 
 


